- cun custa non si podent ugalare.
 5 Sas armas suas fint tant'a consonu
 chi fint connotas finza dai tesu,
 et conservât seguru in mesu in mesu
 de sa camera sua su patronu.
 Senza rezelu in tempus malu o bonu
 issa rezziat su propriu pesu,
 mai su cursu l'idesi in suspesu
 pro cant'esseret turbadu su mare.
 6 Possessore de nae su plus dicciosu
 et chie che a mie si agatàda?
 Ad sos motos de gherra preparada
 fit semper cun s'aspettu vittoriosu;
 segura fit in mare burrascosu,
 in su mare calmadu fit calmada,
 a totu sos insultos preservada
 de tempus incostante in navigare.
 7 Ah, nae mia, si ti haerent bistu
 sos qui m'iscultant cun sa pompa tua!
 Tantu ordinada dae puppa a prua
 de dogni coro faghias achistu.
 Custa lassende a mie in terra tristu
 su entu l'hat leada a forza sua.
 Lassadu has s'ispiaggia sola et nua
 a su padronu pro disisperare!
 8 Sa nae chi tenia tantos annos,
 ad sas burrascas et impetos segura,
 suggetta ad sos negozios de premura,
 pronta pro mi servire in sos affannos,
 defendida de fraudes et ingannos,
 in s'humanu commerciu plus segura,
 ecco chi sos disdignos de s'altura
 l'abbattent et la faghent dissipare.
 9 Ah, nae mia, non meritaia
 esser da unu turbine agitada!
 D'altos iscoglios ti ses liberada
 cun forzas tuas et regulas mias.
 Cando pius segura ti tenias

- t'agatas da unu entu trasportada,
 forsi barbaramente incadenada
 senza isperanzia de ti liberare.
 10 Oh nae! et cales perfidas intragnas
 ti fattesint andare naufraghende?
 In chirca tua peri sas campagnas
 ando maccu torrardu deliriende,
 sos litos solitarios et muntagnas
 ando disisperadu preguntende,
 giamo però nessunu non m'intende',
 de te qualchi notissia de mi dare.
 11 In timidos iscoglios passo et giro
 si forsi alguna ispoglia hapas perdudu
 et pustis chi tant'hora chirco et miro,
 et vestigiù nissunu nd'hapo bidu,
 mi suspendo pianghende et poi suspiro
 de sos sentidos quasi destituidu;
 et parto tantu afflittu et abbattidu
 chi non mi faltat si no ispirare.
 12 Figurade unu mare turbulentu
 a contrarios bentos fluttuende
 et una obscura nue fulminende,
 totu concordese a cumbattimentu:
 gasi s'idet su meu pensamentu
 ad contrarios impetos gherrende.
 Sa fortuna de me s'istat burlende
 et no accabat mai de m'insultare.
 13 Ahi sa nae mia, a trista boghe
 m'obligas chi ti giame cun deliros!
 Si podias intender sos suspiros
 non dudo chi dias esser pronta inoghe:
 espostu m'has lassadu ad varios tiros
 cherfende ch'in sas lagrimas m'affoghe
 et m'obligas chi cagle et non disaoghe,
 lamentos chi non poto tollerare.
 14 Bentu! prite sa nae m'has leadu
 ch'haia tantos annos custodida?
 Non podias istare sussegadu